Совет муниципального

района «Усть-Цилемский»

Республики Коми
	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	Коми Республикаса «Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ
от 06 июля  2022 г. № 06 -14/130
     с. Усть-Цильма Республики Коми

Об утверждении положения об администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми
      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»,

               Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Утвердить Положение об администрации муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 20.02.2017 № 137/14 «Об утверждении положения об администрации муниципального района «Усть-Цилемский»;

- решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 28.03.2019 № 274/28 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Усть-Цилемский» от 20.02.2017 № 137/14 «Об утверждении положения об администрации муниципального района «Усть-Цилемский».
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета муниципального района

«Усть-Цилемский»
     П. А. Дуркин

	Глава муниципального района «Усть-Цилемский» - руководитель администрации
	                    Н. М. Канев

Утверждено

решением Совета муниципального
 района «Усть-Цилемский»

от 06 июля 2022 г. № 06 -14/130

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

I. Общие положения

1.1. Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми - орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции, наделенный Уставом муниципального района «Усть-Цилемский» полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Республики Коми.

1.2. Администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми (далее - Администрация) является юридическим лицом, имеет печать с изображением Государственного герба Республики Коми и со своим наименованием на коми и русском языках, иные печати, штампы и бланки установленного образца, счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Полное наименование - администрация муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми.

Сокращенное наименование - администрация муниципального района «Усть-Цилемский».

Полное наименование на коми языке – Коми Республикаса «Чилимдін» муниципальнӧй районса администрация.

Сокращенное наименование на коми языке - «Чилимдін» муниципальнӧй районса администрация.

Организационно-правовая форма Администрации - муниципальное учреждение.

Местонахождение (юридический и почтовый адрес): 169480, Республика Коми, Усть-Цилемский район, село Усть-Цильма, улица Новый квартал, дом 11 «а».

1.3. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Администрация осуществляет свою деятельность во взаимодействии в установленном порядке с федеральными органами государственной власти и их территориальными органами, органами государственной власти Республики Коми, государственными органами Республики Коми, органами местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский», а также общественными объединениями и иными организациями.

1.5. Финансирование расходов на содержание Администрации производится за счет средств бюджета муниципального района «Усть-Цилемский».

II. Основные функции

2.1. Администрация решает вопросы местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - Устав), решениями Совета муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - Совет района), настоящим Положением, в том числе:

1) осуществляет в пределах своих полномочий меры по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка, борьбе с преступностью;

2) разрабатывает проект местного бюджета, а также проект стратегии социально-экономического развития муниципального района «Усть-Цилемский» (далее - муниципальный район);

3) обеспечивает исполнение местного бюджета и стратегии социально-экономического развития муниципального района; готовит отчет об исполнении указанного бюджета и отчеты о выполнении стратегии социально-экономического развития муниципального района;

4) осуществляет управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района, в порядке и пределах полномочий, установленных Советом района;

5) планирует, организует и осуществляет муниципальный контроль в соответствии с законодательством;

6) разрабатывает и утверждает схемы размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном законодательством;

7) осуществляет в муниципальном районе финансовую, налоговую и инвестиционную политику;

8) осуществляет исполнение полномочий по решению вопросов местного значения и переданных отдельных государственных полномочий федеральными законами и законами Республики Коми;

9) обеспечивает назначение и выплату пенсий за выслугу лет депутатам, членам выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления муниципального района, осуществлявших полномочия на постоянной основе, и муниципальным служащим, замещавших должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального района, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Коми и в порядке и согласно правил, утвержденных решением Совета района;

10) осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений;

11) определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности;

12) осуществляет обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ муниципального района, преобразования муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Коми;

13) в рамках своих полномочий организует и реализует мероприятия Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми и другие мероприятия по противодействию идеологии терроризма;

14) в рамках своих полномочий выполняет мероприятия по защите государственной тайны в соответствии с законодательством;

15) обладает иными полномочиями в соответствии с законодательством.

2.2. Администрация осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные Администрации федеральными законами и законами Республики Коми, отдельные государственные полномочия Республики Коми, переданные законами Республики Коми.

2.3. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Администрация исполняет полномочия администрации сельского поселения «Усть-Цильма».

2.4. Администрация от имени муниципального района осуществляет права акционера (участника) хозяйственных обществ, акции (доли) в уставном капитале которых находятся в муниципальной собственности муниципального района.

2.5. Администрация осуществляет управленческие функции в пределах границ муниципального района во взаимодействии с Советом района, советами и администрациями поселений, органами территориального общественного самоуправления, с трудовыми коллективами и общественными объединениями граждан.

2.6. Деятельность Администрации организуется в соответствии с Уставом, настоящим положением, правилами внутреннего трудового распорядка и иными муниципальными правовыми актами.

III. Права Администрации

3.1. В целях исполнения функций, предоставления муниципальных услуг в установленных сферах деятельности Администрация имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти Республики Коми, органов местного самоуправления в Республике Коми, учреждений, организаций, должностных лиц, граждан информацию, необходимую для принятия решений по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Администрации, а также документы, справочные и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;

2) запрашивать и получать от органов в системе исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления в Республике Коми информацию об исполнении контролируемых решений (поручений);

3) готовить для направления в установленном порядке в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, в государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, на предприятия, в организации и общественные объединения запросы об имеющихся у них сведениях в пределах своей компетенции;

4) осуществлять в пределах своей компетенции взаимодействие с правоохранительными органами, иными федеральными государственными органами, государственными органами Республики Коми, органами местного самоуправления в Республике Коми, государственными и муниципальными организациями, с гражданами, институтами гражданского общества, средствами массовой информации, научными и другими организациями;

5) проводить с гражданами и должностными лицами с их согласия беседы и получать от них пояснения по представленным сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и по иным материалам;

6) проводить в установленном порядке проверки деятельности муниципальных учреждений;

7) привлекать для решения вопросов, отнесенных к сфере деятельности Администрации, государственные учреждения Республики Коми, научные и иные организации, ученых и специалистов, работников государственных органов Республики Коми;

8) создавать координационные, совещательные и экспертные органы (советы, комиссии и рабочие группы, в том числе межведомственные) по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Администрации;

9) создавать и вести базы данных по вопросам кадрового обеспечения органов местного самоуправления муниципального района «Усть-Цилемский»;

10) давать разъяснения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Администрации;

11) издавать в пределах своей компетенции правовые акты, а также методические указания и давать разъяснения;

12) проводить мероприятия, направленные на противодействие коррупции;

13) учреждать в установленном порядке награды и поощрения, устанавливать порядок награждения ими;

14) осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.

IV. Структура Администрации

4.1. Структура Администрации утверждается Советом района по представлению главы муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителем администрации (далее – глава района).

4.2. Деятельностью Администрации руководит глава района на принципах единоначалия.

4.3. Глава района избирается Советом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на должность главы района, без доверенности действует от имени Администрации и представляет ее интересы.

4.4. Срок полномочий, компетенция главы района, порядок досрочного прекращения полномочий и ограничения, связанные с нахождением на данной должности, устанавливаются Уставом.

В случае временного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка) главы района, а также в случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель (заместитель) руководителя администрации района.

4.5. Для выполнения полномочий Администрацией создаются отраслевые (функциональные) органы.

Статус, задачи и функции отраслевых (функциональных) органов Администрации определяются положениями об этих органах, утверждаемыми главой района, за исключением утверждаемых Советом района положений об отраслевых (функциональных) органах Администрации, обладающих правами юридического лица.

4.6. Количественный и штатный состав Администрации и ее отраслевых (функциональных) органов, определяется главой района в пределах, предусмотренных на эти цели средств в бюджете муниципального района.

4.7. Кадровое делопроизводство в отношении муниципальных служащих Администрации и работников Администрации, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в том числе отраслевых (функциональных) органов Администрации, осуществляется уполномоченным структурным подразделением Администрации.

4.8. Деятельность работников Администрации регламентируется должностными инструкциями.

V. Имущество, финансы, учет и отчетность Администрации

5.1. Расходы на обеспечение деятельности Администрации предусматриваются в бюджете муниципального района отдельной строкой.

5.2. Денежные средства и другое имущество, полученное Администрацией из иных источников, используются ею самостоятельно в соответствии с целевым назначением.

5.3. Администрация наделяется основными и оборотными средствами, необходимыми для осуществления своей деятельности.

Собственником имущества, закрепленного за Администрацией, является муниципальный район «Усть-Цилемский» Республики Коми. Имущество Администрации отражается на ее балансе.

5.4. Администрация ведет учет и отчетность о своей деятельности в соответствии с требованиями законодательства.

VI. Трудовые отношения

6.1. Трудовые отношения в Администрации регулируются действующим трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами.

6.2. На муниципальных служащих Администрации распространяются права, обязанности, гарантии, ограничения, ответственность, предусмотренные законодательством о муниципальной службе.

6.3. Администрация обязана обеспечить работникам надлежащие условия труда, необходимые для эффективной деятельности, и несет ответственность за вред, причиненный работникам, в установленном порядке.

VII. Реорганизация, ликвидация Администрации

7.1. Процедура реорганизации или ликвидации администрации осуществляется в соответствии с законодательством.

____________________
7